
Schriftliche Anfrage
des Abgeordneten Markus Rinderspacher SPD
vom 19.07.2017

Private Schulen in Bayern

Ich frage die Staatsregierung:

1.		  Wie viele Schülerinnen und Schüler in Bayern besuch-
ten in den Schuljahren 2010/2011 und 2016/2017 pri-
vate Schulen (bitte nach Schularten und Regierungs-
bezirken getrennt die absolute Zahl der Schüler an 
privaten Schulen und deren Anteil an der jeweiligen 
Gesamtschülerzahl der Schulart angeben)?

Antwort
des Staatsministeriums für Bildung und Kultus, Wis-
senschaft und Kunst
vom 14.08.2017

Zu Frage 1: 
In den beiliegenden Tabellen 1a und 1b zu Frage 1 sind für 
das Schuljahr 2010/2011 in Aufgliederung nach Schularten 
und Regierungsbezirken die Gesamtzahl der Schüler bzw. 
die Anzahl der Schüler an privaten Schulen dargestellt. In 
der Tabelle 1c zu Frage 1 ist der auf die Schülergesamtzahl 
bezogene prozentuale Anteil der Schüler an privaten Schu-
len ausgewiesen.

In identischer Struktur sind in den Tabellen 2a, 2b und 2c 
die entsprechenden Ergebnisse für das Schuljahr 2016/2017 
angegeben.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschüsse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de –Dokumente abrufbar. 
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Tabelle 1a zu 1. Schülergesamtzahl nach Schulart und Regierungsbezirk im Schuljahr 2010/2011

Oberbayern Niederbayern Oberpfalz Oberfranken Mittelfranken Unterfranken Schwaben

Grundschule 445 333 155 939 43 535 38 695 36 410 57 838 45 248 67 668

Mittel‐/Hauptschule 220 001 66 230 24 513 21 593 18 283 28 979 23 981 36 422

Förderzentrum 56 561 17 002 5 474 4 263 4 311 10 045 6 966 8 500

Realschule 241 751 78 470 26 674 21 751 19 441 28 575 27 466 39 374

Realschule z. sonderpäd. Förderung 765 765 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Gymnasium 387 761 142 994 32 954 30 516 34 353 56 309 40 416 50 219

Abendrealschule 366 133 ‐ 27 ‐ 147 ‐ 59

Abendgymnasium 1 326 301 ‐ 81 42 696 206 ‐

Kolleg 1 628 353 ‐ ‐ 65 267 357 586

Integrierte Gesamtschule 2 038 953 ‐ ‐ 1 085 ‐ ‐ ‐

Schulartunabh. Orientierungsstufe 619 619 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Freie Waldorfschule 8 020 3 855 ‐ 78 745 1 918 729 695

Wirtschaftsschule 23 972 6 881 1 915 2 234 2 252 4 467 2 665 3 558

Berufsschule 270 350 85 580 26 865 25 235 24 842 39 131 27 688 41 009

Berufsschule z. sonderpäd. Förderung 14 756 4 597 1 204 1 165 964 2 377 1 585 2 864

Berufsoberschule 14 794 4 864 1 707 1 687 988 1 873 1 355 2 320

Fachoberschule 41 597 14 340 4 020 3 721 2 994 5 530 3 940 7 052

Berufsfachschule 24 341 6 945 2 267 2 290 2 142 4 543 3 273 2 881

Berufsfachschule des Gesundheitswesens 28 170 7 535 2 949 2 855 3 022 5 173 3 201 3 435

Fachschule 15 929 5 078 1 025 1 548 1 222 3 080 1 352 2 624

Fachakademie 7 810 3 029 440 345 547 1 796 775 878

Schülergesamtzahl im Schuljahr 2010/2011

in Bayern
davon im RegierungsbezirkSchulart



Tabelle 1b zu 1. Schüler an privaten Schulen nach Schulart und Regierungsbezirk im Schuljahr 2010/2011

Oberbayern Niederbayern Oberpfalz Oberfranken Mittelfranken Unterfranken Schwaben

Grundschule 15 262 7 527 1 302 967 636 2 102 1 104 1 624

Mittel‐/Hauptschule 12 080 5 725 1 036 552 374 1 917 1 168 1 308

Förderzentrum 25 357 6 316 1 841 1 379 3 812 3 812 4 521 3 676

Realschule 46 201 16 541 7 172 3 981 944 3 962 3 288 10 313

Realschule z. sonderpäd. Förderung 765 765 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Gymnasium 38 406 13 099 7 220 2 811 1 037 3 019 2 676 8 544

Abendrealschule 27 ‐ ‐ 27 ‐ ‐ ‐ ‐

Abendgymnasium 1 025 ‐ ‐ 81 42 696 206 ‐

Kolleg 107 42 ‐ ‐ 65 ‐ ‐ ‐

Integrierte Gesamtschule ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Schulartunabh. Orientierungsstufe ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Freie Waldorfschule 8 020 3 855 ‐ 78 745 1 918 729 695

Wirtschaftsschule 9 310 3 947 716 608 585 755 1 637 1 062

Berufsschule 196 ‐ ‐ ‐ ‐ 67 129 ‐

Berufsschule z. sonderpäd. Förderung 12 774 4 443 1 204 1 165 908 605 1 585 2 864

Berufsoberschule 11 11 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Fachoberschule 2 169 1 494 23 20 149 411 37 35

Berufsfachschule 8 836 3 758 545 512 707 1 675 857 782

Berufsfachschule des Gesundheitswesens 20 426 5 413 2 467 2 383 2 676 3 340 2 044 2 103

Fachschule 7 096 1 627 254 1 256 345 1 571 360 1 683

Fachakademie 5 153 1 846 334 287 438 1 106 441 701

Schulart

Schüler an privaten Schulen im Schuljahr 2010/2011

in Bayern
davon im Regierungsbezirk



Tabelle 1c zu 1. Anteil der Schüler an privaten Schulen nach Schulart und Regierungsbezirk im Schuljahr 2010/2011

Oberbayern Niederbayern Oberpfalz Oberfranken Mittelfranken Unterfranken Schwaben

Grundschule 3,4% 4,8% 3,0% 2,5% 1,7% 3,6% 2,4% 2,4%

Mittel‐/Hauptschule 5,5% 8,6% 4,2% 2,6% 2,0% 6,6% 4,9% 3,6%

Förderzentrum 44,8% 37,1% 33,6% 32,3% 88,4% 37,9% 64,9% 43,2%

Realschule 19,1% 21,1% 26,9% 18,3% 4,9% 13,9% 12,0% 26,2%

Realschule z. sonderpäd. Förderung 100,0% 100,0% ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Gymnasium 9,9% 9,2% 21,9% 9,2% 3,0% 5,4% 6,6% 17,0%

Abendrealschule 7,4% ‐ ‐ 100,0% ‐ ‐ ‐ ‐

Abendgymnasium 77,3% ‐ ‐ 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% ‐

Kolleg 6,6% 11,9% ‐ ‐ 100,0% ‐ ‐ ‐

Integrierte Gesamtschule ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Schulartunabh. Orientierungsstufe ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Freie Waldorfschule 100,0% 100,0% ‐ 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Wirtschaftsschule 38,8% 57,4% 37,4% 27,2% 26,0% 16,9% 61,4% 29,8%

Berufsschule 0,1% ‐ ‐ ‐ ‐ 0,2% 0,5% ‐

Berufsschule z. sonderpäd. Förderung 86,6% 96,6% 100,0% 100,0% 94,2% 25,5% 100,0% 100,0%

Berufsoberschule 0,1% 0,2% ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Fachoberschule 5,2% 10,4% 0,6% 0,5% 5,0% 7,4% 0,9% 0,5%

Berufsfachschule 36,3% 54,1% 24,0% 22,4% 33,0% 36,9% 26,2% 27,1%

Berufsfachschule des Gesundheitswesens 72,5% 71,8% 83,7% 83,5% 88,6% 64,6% 63,9% 61,2%

Fachschule 44,5% 32,0% 24,8% 81,1% 28,2% 51,0% 26,6% 64,1%

Fachakademie 66,0% 60,9% 75,9% 83,2% 80,1% 61,6% 56,9% 79,8%

Schulart

Anteil der Schüler an privaten Schulen im Schuljahr 2010/2011

in Bayern
davon im Regierungsbezirk



Tabelle 2a zu 1. Schülergesamtzahl nach Schulart und Regierungsbezirk im Schuljahr 2016/2017

Oberbayern Niederbayern Oberpfalz Oberfranken Mittelfranken Unterfranken Schwaben

Grundschule 432 189 161 177 40 101 35 902 32 640 58 414 40 947 63 008

Mittel‐/Hauptschule 202 975 65 847 21 828 18 247 15 988 28 253 20 273 32 539

Förderzentrum 53 669 16 976 5 148 3 863 4 104 9 222 6 498 7 858

Realschule 224 845 76 768 24 375 19 665 16 991 27 045 24 115 35 886

Realschule z. sonderpäd. Förderung 810 810 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Gymnasium 323 457 126 617 26 263 24 326 26 635 45 889 31 786 41 941

Abendrealschule 340 112 ‐ ‐ ‐ 144 ‐ 84

Abendgymnasium 912 172 ‐ 64 34 520 122 ‐

Kolleg 1 298 257 ‐ ‐ 43 242 306 450

Integrierte Gesamtschule 1 841 930 ‐ ‐ 911 ‐ ‐ ‐

Schulartunabh. Orientierungsstufe 601 601 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Freie Waldorfschule 8 530 4 369 ‐ 37 639 2 006 691 788

Wirtschaftsschule 18 306 5 192 1 709 1 754 1 796 3 204 1 724 2 927

Berufsschule 266 939 88 200 26 182 24 208 22 940 38 198 26 275 40 936

Berufsschule z. sonderpäd. Förderung 13 228 4 399 1 111 1 039 833 1 984 1 442 2 420

Berufsoberschule 9 977 3 563 1 103 895 612 1 373 828 1 603

Fachoberschule 49 151 19 211 4 374 4 309 3 156 6 529 3 918 7 654

Berufsfachschule 20 088 6 047 1 915 1 861 1 789 3 450 2 535 2 491

Berufsfachschule des Gesundheitswesens 30 545 9 039 2 990 2 998 3 016 5 246 3 438 3 818

Fachschule 16 346 5 246 1 254 1 519 1 170 2 813 1 509 2 835

Fachakademie 9 021 3 319 577 509 630 1 927 935 1 124

Schulart

Schülergesamtzahl im Schuljahr 2016/2017

in Bayern
davon im Regierungsbezirk



Tabelle 2b zu 1. Schüler an privaten Schulen nach Schulart und Regierungsbezirk im Schuljahr 2016/2017

Oberbayern Niederbayern Oberpfalz Oberfranken Mittelfranken Unterfranken Schwaben

Grundschule 16 063 7 886 1 292 1 158 717 2 412 1 048 1 550

Mittel‐/Hauptschule 13 970 6 591 1 193 580 782 2 295 1 050 1 479

Förderzentrum 24 556 6 367 1 790 1 345 3 641 3 482 4 438 3 493

Realschule 41 939 15 432 6 344 3 526 880 3 533 3 169 9 055

Realschule z. sonderpäd. Förderung 810 810 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Gymnasium 32 444 11 681 5 432 2 246 866 2 706 2 643 6 870

Abendrealschule ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Abendgymnasium 740 ‐ ‐ 64 34 520 122 ‐

Kolleg 59 16 ‐ ‐ 43 ‐ ‐ ‐

Integrierte Gesamtschule ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Schulartunabh. Orientierungsstufe ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Freie Waldorfschule 8 530 4 369 ‐ 37 639 2 006 691 788

Wirtschaftsschule 5 643 2 487 537 345 355 150 869 900

Berufsschule 150 ‐ ‐ ‐ ‐ 31 119 ‐

Berufsschule z. sonderpäd. Förderung 11 587 4 240 1 111 1 039 764 571 1 442 2 420

Berufsoberschule ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Fachoberschule 3 349 2 304 57 107 104 644 58 75

Berufsfachschule 6 366 2 779 461 354 564 1 034 517 657

Berufsfachschule des Gesundheitswesens 22 571 6 944 2 294 2 626 2 787 3 248 2 262 2 410

Fachschule 6 967 1 526 375 1 123 341 1 333 482 1 787

Fachakademie 6 353 1 997 477 381 522 1 162 898 916

Schulart

Schüler an privaten Schulen im Schuljahr 2016/2017

in Bayern
davon im Regierungsbezirk



Tabelle 2c zu 1. Anteil der Schüler an privaten Schulen nach Schulart und Regierungsbezirk im Schuljahr 2016/2017

Oberbayern Niederbayern Oberpfalz Oberfranken Mittelfranken Unterfranken Schwaben

Grundschule 3,7% 4,9% 3,2% 3,2% 2,2% 4,1% 2,6% 2,5%

Mittel‐/Hauptschule 6,9% 10,0% 5,5% 3,2% 4,9% 8,1% 5,2% 4,5%

Förderzentrum 45,8% 37,5% 34,8% 34,8% 88,7% 37,8% 68,3% 44,5%

Realschule 18,7% 20,1% 26,0% 17,9% 5,2% 13,1% 13,1% 25,2%

Realschule z. sonderpäd. Förderung 100,0% 100,0% ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Gymnasium 10,0% 9,2% 20,7% 9,2% 3,3% 5,9% 8,3% 16,4%

Abendrealschule ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Abendgymnasium 81,1% ‐ ‐ 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% ‐

Kolleg 4,5% 6,2% ‐ ‐ 100,0% ‐ ‐ ‐

Integrierte Gesamtschule ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Schulartunabh. Orientierungsstufe ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Freie Waldorfschule 100,0% 100,0% ‐ 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Wirtschaftsschule 30,8% 47,9% 31,4% 19,7% 19,8% 4,7% 50,4% 30,7%

Berufsschule 0,1% ‐ ‐ ‐ ‐ 0,1% 0,5% ‐

Berufsschule z. sonderpäd. Förderung 87,6% 96,4% 100,0% 100,0% 91,7% 28,8% 100,0% 100,0%

Berufsoberschule ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐

Fachoberschule 6,8% 12,0% 1,3% 2,5% 3,3% 9,9% 1,5% 1,0%

Berufsfachschule 31,7% 46,0% 24,1% 19,0% 31,5% 30,0% 20,4% 26,4%

Berufsfachschule des Gesundheitswesens 73,9% 76,8% 76,7% 87,6% 92,4% 61,9% 65,8% 63,1%

Fachschule 42,6% 29,1% 29,9% 73,9% 29,1% 47,4% 31,9% 63,0%

Fachakademie 70,4% 60,2% 82,7% 74,9% 82,9% 60,3% 96,0% 81,5%

in Bayern
davon im RegierungsbezirkSchulart

Anteil der Schüler an privaten Schulen im Schuljahr 2016/2017


